
Pagina 1/2 

 

 
COMUNE DI BELPASSO 

PROVINCIA DI CATANIA 
 

 

 
 

 
Ordinanza n° 12 del 22/01/2026 

 
 
Ufficio proponente: SINDACO  
 
OGGETTO: Sospensione delle attività didattiche nel Plesso scolastico di via Berlinguer, nella 
giornata di Venerdì 23 Gennaio 2026, per mancato funzionamento degli impianti di 
riscaldamento 
 

  IL SINDACO 
 
VISTI 

• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che conferiscono al Sindaco il potere di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti per la tutela della salute pubblica e della sicurezza del 
territorio; 

• l’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, e le disposizioni 
dello Statuto della Regione Siciliana che riconoscono la possibilità di adottare, nel territorio 
comunale, provvedimenti analoghi anche in materia di tutela della salute; 

• la normativa vigente in materia di sicurezza degli edifici scolastici e tutela della salute pubblica; 
 

CONSIDERATO CHE 
• nei giorni scorsi il territorio comunale è stato interessato da gravi avverse condizioni meteorologiche, 

per le quali erano già state disposte chiusure precauzionali degli istituti scolastici; 
• a seguito di tali eventi meteorologici si sono verificati malfunzionamenti agli impianti di riscaldamento 

del Plesso scolastico di via Berlinguer, assegnato all’Istituto Comprensivo “Martoglio” e all’Istituto 
Comprensivo “Madre Teresa di Calcutta”; 

• il mancato funzionamento degli impianti non consente il mantenimento delle condizioni necessarie per 
lo svolgimento delle attività didattiche in condizioni di sicurezza e tutela della salute; 

• il Comune ha già avviato con urgenza gli interventi di riparazione e manutenzione necessari al 
ripristino del corretto funzionamento degli impianti; 
 

RILEVATO che, nelle more del completamento degli interventi tecnici, non è possibile garantire condizioni 
adeguate per l'utilizzo dei locali; 
RITENUTO necessario ed opportuno, in via precauzionale, disporre la sospensione temporanea delle attività 
didattiche limitatamente al suddetto plesso scolastico; 

ORDINA 
la sospensione delle attività didattiche nel solo Plesso di via Berlinguer, assegnato all’Istituto Comprensivo 
“Martoglio” e all’Istituto Comprensivo “Madre Teresa di Calcutta”, nella giornata di Venerdì 23 Gennaio 
2026. Si specifica che la presente ordinanza non si estende agli altri plessi scolastici presenti sul territorio 
comunale. 

DISPONE 
• che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 
• la trasmissione del provvedimento ai Dirigenti Scolastici dell’I.C. “Martoglio” e dell’I.C. “Madre 

Teresa di Calcutta”, alla Prefettura di Catania, alle Forze dell’Ordine e agli uffici comunali 



Pagina 2/2 

competenti; 
• la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e la diffusione tramite i canali istituzionali. 

AVVERTE 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia entro 60 giorni, ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento. 
 
 
 
 
 
BELPASSO,   22/01/2026   IL SINDACO 
   CARLO CAPUTO / Intesi Group S.p.A. 
 


